

**Бухгалтерский баланс**  
**страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"**  
**по состоянию на 01 апреля 2024 года**

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	3 195 062	3 930 115
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	33 015 445	14 705 219
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	81 198 326	81 313 729
Операции "обратное РЕПО"	5	0	4 560 314
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	226 017	1 949 185
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	166 634	1 932 675
Актив перестрахования по рисковому поправке на нефинансовый риск	8.2	59 383	16 510
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	0	0
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	9	0	2 408 065
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию (за вычетом резервов на обесценение)	11	0	0
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	12	2 180 268	1 547 864
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	13	0	0
Расходы будущих периодов	14	35 597	26 457
Текущий налоговый актив	15	1 948 033	1 941 494
Отложенный налоговый актив	16		0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	320 588 122	312 904 685
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	18 775 056	18 775 056
Запасы	19	136	7
Основные средства (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	20	4 103 921	4 152 473
Активы в форме права пользования (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	21		
Инвестиционное имущество	22	4 453 364	4 469 139
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	0
Нематериальные активы (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	24	142 728	152 092
Прочие активы	25	2 165 913	2 057 002
<b>Итого активы</b>	<b>26</b>	<b>472 027 988</b>	<b>454 892 896</b>
<b>Обязательства</b>			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	41 776 516	32 907 919
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	41 776 516	20 615 588
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	0	1 127 461
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	0	11 107 472
Компонент убытка	27.4	0	57 398
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	0	57 398
По рисковому поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	145 535 464	151 245 357
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	0	370 167
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	1 125 217	418 432
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	250 511	436 327
Прочая кредиторская задолженность	34	1 042 132	953 005
Оценочные обязательства	35	997 464	758 377
Обязательства по аренде	36		0
Операции "РЕПО"	37	21 548 806	20 789 438
Производные финансовые инструменты	38		0
Выпущенные облигации	39		0
Доходы будущих периодов	40	2 230	1 779 992
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	448 218	547 518
Отложенное налоговое обязательство	42	471 938	2 149 466
Прочие обязательства	43		0
<b>Итого обязательства</b>	<b>44</b>	<b>213 198 496</b>	<b>212 355 998</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	197 464 841	197 464 841
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46		
Резервный капитал	47		
Дополнительный оплаченный капитал	48		
Резерв непредвиденных рисков	49		
Стабилизационный резерв	50	0	100 892
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	12 768 185	12 338 324
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	14 433	14 523
Прочие резервы	53	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	54	48 582 033	32 618 318
в том числе:			

предыдущих лет	54.1	32 719 210	0
отчетного периода	54.2	15 862 823	32 618 318
<b>Итого капитал</b>	<b>55</b>	<b>258 829 492</b>	<b>242 536 898</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>56</b>	<b>472 027 988</b>	<b>454 892 896</b>

Председатель Правления Чегебаев К.С.                      Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.

Форма №2

**Отчет о прибылях и убытках**  
**страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"**

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>		<b>13 148 581</b>	<b>44 793 737</b>	<b>7 728 938</b>	<b>37 570 065</b>
Страховая выручка	1	14 240 010	42 028 651	13 687 185	37 578 984
Доход от рискованной поправки на нефинансовый риск	2	-146 556	29 699	-73 196	0
Доходы по формированию актива перестрахования по рискованной поправке на нефинансовый риск	3	0	0	-8 919	-8 919
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	4	0	0	0	0
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	5	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	6	-3 360 188	320 072	-5 876 132	0
Прочие доходы от страховой деятельности	7	2 415 315	2 415 315	0	0
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>	8	<b>1 550 100</b>	<b>5 638 428</b>	<b>4 979 163</b>	<b>4 376 111</b>
Доходы, связанные с получением вознаграждения	9	3 331 251	9 643 154	2 689 957	7 777 379
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	9.1	3 039 639	9 002 898	2 252 348	6 856 577
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	9.2	291 612	640 256	437 609	920 802
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто):	10	-253 827	-751 987	-3	602
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	10.1	0	0	-3	602
доходы (расходы) от операций "РЕПО" (нетто)	10.2	-253 827	-751 987	0	0
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	10.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	10.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто):	11	-1 526 319	-3 242 286	2 289 527	-3 395 062
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	11.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	11.2	-1 526 319	-3 242 286	2 289 527	-3 395 062
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	11.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	12	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	13	-1 005	-10 453	-318	-6 808
<b>Доходы от иной деятельности</b>	14	<b>70 548</b>	<b>164 893</b>	<b>36 072</b>	<b>132 792</b>
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	0	-1 110	-13	-200
Прочие доходы от иной деятельности	16	70 548	166 003	36 085	132 992
Прочие доходы	17	0	0	0	0
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>14 769 229</b>	<b>50 597 058</b>	<b>12 744 173</b>	<b>42 078 968</b>
<b>Расходы</b>					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	19	-939 102	3 034 644	3 158 796	1 979 269
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	20	2 608 037	7 918 530	4 807 014	8 891 095
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	21	485 444	6 191 238	3 097 346	7 274 532
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	22	0	99 638	289 782	306 640
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	23	58 686	203 641	48 656	138 593
Страховые расходы по компоненту убытка	24	0	0	0	0
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	25	3 034 795	13 806 489	7 565 922	15 720 394
Расходы по урегулированию страховых убытков	26	65 249	201 872	48 035	212 948
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	27	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	28	420 355	5 258 166	502 162	4 676 932
Расходы по рискованной поправке на нефинансовый риск	29	2 796	24 932	65 336	74 538
Расходы по активу перестрахования по рискованной поправке на нефинансовый риск	30	0	0	0	0
Аквизиционные расходы	31	-116 104	10 626 565	-371 949	8 368 102
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	32	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	33	3 199 732	-3 197 712	57 917	245 062
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	34	34 859	92 282	23 189	54 475
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	34.1	34 859	92 282	23 189	54 475
Процентные расходы по обязательствам по аренде	35	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	36	81 588	446 822	-47 151	526 403
Восстановление резервов по обесценению	37	181 722	454 609	55 099	142 785

Общие и административные расходы	38	2 370 839	4 242 703	1 083 868	2 953 912
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	38.1	1 036 789	1 706 149	508 071	1 460 524
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением корпоративного подоходного налога	38.2	187 903	640 494	235 767	640 377
расходы по текущей аренде	38.3	28 427	85 186	29 969	88 601
расходы на рекламу	38.4	54 559	201 390	256 385	566 164
услуги третьих лиц	38.5	17 413	26 706	6 775	55 644
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	38.6	39 932	54 418	319	1 541
Амортизационные отчисления	38.7	38 356	115 965	46 582	141 061
Прочие расходы	39	22 601	61 439	12 366	54 151
<b>Итого расходов</b>	<b>40</b>	<b>7 995 886</b>	<b>34 143 593</b>	<b>12 043 392</b>	<b>34 723 401</b>
Прибыль (убыток) за период	41	6 773 343	16 453 465	700 781	7 355 567
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	42	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	43	6 773 343	16 453 465	700 781	7 355 567
Корпоративный подоходный налог	44	213 398	590 642	354 445	982 283
в том числе:					
от основной деятельности	44.1	161 417	484 251	275 668	827 002
от иной деятельности	44.2	51 981	106 391	78 777	155 281
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>45</b>	<b>6 559 945</b>	<b>15 862 823</b>	<b>346 336</b>	<b>6 373 284</b>

Председатель Правления Чегебаев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.